
令和５年度

決算報告書

自　令和５年４月１日

至　令和６年３月31日

　

公益財団法人　日本自転車競技連盟



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 41,581,357 74,971,188 △ 33,389,831

　　　　　未収入金 330,703,129 181,454,025 149,249,104

　　　　　立替金 802,812 1,834,944 △ 1,032,132

　　　　　前払金 11,431,979 10,598,687 833,292

　　　　　貯蔵品 116,028 758,319 △ 642,291

　　　　流動資産合計 384,635,305 269,617,163 115,018,142

　２．固定資産

   (1)  基本財産

　　　　　定期預金 753,898 753,898 0

　　　　　投資有価証券 49,246,102 49,246,102 0

　　　　基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

　 (2)　特定資産

　　　　　退職給付引当資産 20,216,849 22,017,995 △ 1,801,146

　　　　　選手強化費等特定資産 1,901,977 5,570,256 △ 3,668,279

　　　　　HPC事業運営特定資産 56,000,000 27,000,000 29,000,000

　　　　　パリ五輪選手強化費等特定資産 33,000,000 66,000,000 △ 33,000,000

　　　　　トラック競技支援積立金 222,573,547 308,823,547 △ 86,250,000

　　　　　ソフトウエア仮勘定 50,133,052 26,047,636 24,085,416

　　　　特定資産合計 383,825,425 455,459,434 △ 71,634,009

　 (3)　その他固定資産

　　　　　建物附属設備 2,389,236 0 2,389,236

　　　　　車両運搬具 5 5 0

　　　　　什器備品 13,499,531 9,675,403 3,824,128

　　　　　ソフトウエア 6,414,213 7,981,024 △ 1,566,811

　　　　　保証金 824,000 824,000 0

　　　　その他固定資産合計 23,126,985 18,480,432 4,646,553

　　　　固定資産合計 456,952,410 523,939,866 △ 66,987,456

　　　　資産合計 841,587,715 793,557,029 48,030,686

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 118,157,970 62,105,838 56,052,132

　　　　　前受金 74,316,725 70,589,730 3,726,995

　　　　　預り金 2,827,289 2,292,303 534,986

　　　　　賞与引当金 2,107,059 1,408,449 698,610

　　　　流動負債合計 197,409,043 136,396,320 61,012,723

　２．固定負債

　　　　　トラック競技支援資金預り金 222,573,547 308,823,547 △ 86,250,000

　　　　　退職給付引当金 20,216,849 22,017,995 △ 1,801,146

　　　　固定負債合計 242,790,396 330,841,542 △ 88,051,146

　　　　負債合計 440,199,439 467,237,862 △ 27,038,423

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　　寄付金 11,901,977 15,570,256 △ 3,668,279

　　　　　民間補助金 44,661,610 23,117,730 21,543,880

　　　　指定正味財産合計 56,563,587 38,687,986 17,875,601

　　　　（うち基本財産への充当額） （10,000,000） （10,000,000） （0）

　　　　（うち特定資産への充当額） （46,563,587） （28,687,986） （17,875,601）

　２．一般正味財産 344,824,689 287,631,181 57,193,508

　　　　（うち基本財産への充当額） （40,000,000） （40,000,000） （0）

　　　　（うち特定資産への充当額） （94,471,442） （95,929,906） （△ 1,458,464）

　　　　正味財産合計 401,388,276 326,319,167 75,069,109

　　　　負債及び正味財産合計 841,587,715 793,557,029 48,030,686

貸　借　対　照　表
令和６年３月31日現在



  (単位：円）

科     目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

   (1)  経常収益

　　　　基本財産運用益 950,000 950,000 0

　　　　　基本財産受取利息 950,000 950,000 0

　　　　特定資産運用益 52 52 0

　　　　　特定資産受取利息 52 52 0

　　　　受取会費 3,010,000 3,310,000 △ 300,000

　　　　　加盟団体受取会費 2,550,000 2,550,000 0

　　　　　維持会員受取会費 460,000 760,000 △ 300,000

　　　　事業収益 181,671,134 185,369,594 △ 3,698,460

　　　　　登録事業収益 50,588,285 59,581,140 △ 8,992,855

　　　　　公認事業収益 83,700,296 81,434,863 2,265,433

　　　　　競技大会事業収益 32,727,750 0 32,727,750

　　　　　役員派遣事業収益 2,377,091 2,476,290 △ 99,199

　　　　　受託事業収益 12,277,712 41,877,301 △ 29,599,589

　　　　協賛金収益 196,274,519 164,274,745 31,999,774

　　　　　協賛金収益 196,274,519 164,274,745 31,999,774

　　　　受取補助金等 349,614,623 274,969,790 74,644,833

　　　　　受取民間補助金 236,115,623 165,583,790 70,531,833

　　　　　受取民間助成金 113,499,000 109,386,000 4,113,000

　　　　受取交付金 8,344,417 9,588,713 △ 1,244,296

　　　　　受取交付金 8,344,417 9,588,713 △ 1,244,296

　　　　受取負担金 68,367,480 78,689,582 △ 10,322,102

　　　　　受取負担金 68,367,480 78,689,582 △ 10,322,102

　　　　受取寄付金 10,918,279 41,419,397 △ 30,501,118

　　　　　受取寄付金 7,250,000 7,337,060 △ 87,060

　　　　　受取寄付金振替額 3,668,279 34,082,337 △ 30,414,058

　　　　雑収益 8,647,796 15,108,394 △ 6,460,598

　　　　　受取利息 225 255 △ 30

　　　　　雑収益 8,647,571 15,108,139 △ 6,460,568

　　　　経常収益計 827,798,300 773,680,267 54,118,033

   (2)  経常費用

　　　　事業費 732,643,350 680,500,536 52,142,814

　　　　　給料手当 32,191,144 29,227,338 2,963,806

　　　　　臨時雇賃金 10,304,603 12,625,417 △ 2,320,814

　　　　　賞与引当金繰入額 1,592,001 1,021,126 570,875

　　　　　退職給付費用 1,688,935 1,653,370 35,565

　　　　　福利厚生費 5,065,835 5,036,887 28,948

　　　　　会議費 312,878 141,433 171,445

　　　　　旅費交通費 277,697,173 225,950,688 51,746,485

　　　　　通信運搬費 13,862,026 11,350,780 2,511,246

　　　　　減価償却費 7,748,119 14,245,724 △ 6,497,605

　　　　　消耗什器備品費 0 5,188,790 △ 5,188,790

　　　　　消耗品費 30,603,272 18,122,648 12,480,624

　　　　　印刷製本費 3,905,497 3,970,870 △ 65,373

　　　　　光熱水料費 1,111,020 1,257,864 △ 146,844

　　　　　賃借料 74,208,688 71,260,613 2,948,075

　　　　　保険料 17,258,359 16,692,643 565,716

　　　　　諸謝金 36,450,680 41,530,110 △ 5,079,430

　　　　　租税公課 11,189,519 9,648,353 1,541,166

　　　　　支払負担金 4,570,000 4,000,000 570,000

　　　　　支払助成金 0 11,250,000 △ 11,250,000

　　　　　表彰費 6,196,727 9,574,998 △ 3,378,271

　　　　　登録費 5,103,561 4,858,350 245,211

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで



  (単位：円）

科     目 当年度 前年度 増　減

　　　　　委託費 142,329,183 130,285,793 12,043,390

　　　　　会場設営費 27,304,620 22,200,661 5,103,959

　　　　　競技運営費 7,974,814 2,778,614 5,196,200

　　　　　国際事業雑費 2,723,246 2,717,848 5,398

　　　　　雑費 11,251,450 23,909,618 △ 12,658,168

　　　　管理費 39,052,436 34,299,611 4,752,825

　　　　　給料手当 10,215,487 9,142,189 1,073,298

　　　　　臨時雇賃金 5,223,759 4,556,365 667,394

　　　　　賞与引当金繰入額 515,058 387,323 127,735

　　　　　退職給付費用 546,419 627,140 △ 80,721

　　　　　福利厚生費 1,638,946 1,910,542 △ 271,596

　　　　　会議費 143,575 56,017 87,558

　　　　　旅費交通費 252,835 186,049 66,786

　　　　　通信運搬費 545,034 481,816 63,218

　　　　　減価償却費 102,959 102,959 0

　　　　　消耗什器備品費 0 1,155 △ 1,155

　　　　　消耗品費 882,041 709,815 172,226

　　　　　印刷製本費 330,304 260,618 69,686

　　　　　光熱水料費 38,754 53,243 △ 14,489

　　　　　賃借料 1,181,696 1,147,715 33,981

　　　　　保険料 280,190 0 280,190

　　　　　諸謝金 7,323,447 6,575,524 747,923

　　　　　委託費 3,418,282 1,953,259 1,465,023

　　　　　租税公課 4,755,181 4,860,700 △ 105,519

　　　　　支払負担金 554,000 554,000 0

　　　　　交際費 453,918 127,226 326,692

　　　　　雑費 650,551 605,956 44,595

　　　　経常費用計 771,695,786 714,800,147 56,895,639

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 56,102,514 58,880,120 △ 2,777,606

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 56,102,514 58,880,120 △ 2,777,606

２．経常外増減の部

   (1)  経常外収益

　　　　リース債務免除益 0 1,044,698 △ 1,044,698

　　　　過年度受託事業収益修正益 339,699 0 339,699

　　　　過年度受取補助金受入額 751,295 3,647,573 △ 2,896,278

　　　　経常外収益計 1,090,994 4,692,271 △ 3,601,277

   (2)  経常外費用

　　　　什器備品除却損 0 33 △ 33

　　　　過年度受託事業収益修正額 0 348,704 △ 348,704

　　　　過年度受取補助金返還額 0 4,276,652 △ 4,276,652

　　　　経常外費用計 0 4,625,389 △ 4,625,389

　　　　　当期経常外増減額 1,090,994 66,882 1,024,112

　　　　　当期一般正味財産増減額 57,193,508 58,947,002 △ 1,753,494

　　　　　一般正味財産期首残高 287,631,181 228,684,179 58,947,002

　　　　　一般正味財産期末残高 344,824,689 287,631,181 57,193,508

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　受取民間補助金 21,543,880 23,117,730 △ 1,573,850

　　一般正味財産への振替額 △ 3,668,279 △ 34,082,337 30,414,058

　　　一般正味財産への振替額 △ 3,668,279 △ 34,082,337 30,414,058

　　　当期指定正味財産増減額 17,875,601 △ 10,964,607 28,840,208

　　　指定正味財産期首残高 38,687,986 49,652,593 △ 10,964,607

      指定正味財産期末残高 56,563,587 38,687,986 17,875,601

Ⅲ　正味財産期末残高 401,388,276 326,319,167 75,069,109



(単位：円）

科     目 公益目的事業会計 法人会計
内部取引
等消去 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
   (1)  経常収益
　　　　基本財産運用益 475,000 475,000 950,000
　　　　　基本財産受取利息 475,000 475,000 950,000
　　　　特定資産運用益 33 19 52
　　　　　特定資産受取利息 33 19 52
　　　　受取会費 1,505,000 1,505,000 3,010,000
　　　　　加盟団体受取会費 1,275,000 1,275,000 2,550,000
　　　　　維持会員受取会費 230,000 230,000 460,000
　　　　事業収益 148,267,868 33,403,266 181,671,134
　　　　　登録事業収益 40,470,628 10,117,657 50,588,285
　　　　　公認事業収益 66,960,237 16,740,059 83,700,296
　　　　　競技大会事業収益 26,182,200 6,545,550 32,727,750
　　　　　役員派遣事業収益 2,377,091 2,377,091
　　　　　受託事業収益 12,277,712 12,277,712
　　　　協賛金収益 157,019,615 39,254,904 196,274,519
　　　　　協賛金収益 157,019,615 39,254,904 196,274,519
　　　　受取補助金等 349,614,623 349,614,623
　　　　　受取民間補助金 236,115,623 236,115,623
　　　　　受取民間助成金 113,499,000 113,499,000
　　　　受取交付金 8,344,417 8,344,417
　　　　　受取交付金 8,344,417 8,344,417
　　　　受取負担金 68,367,480 68,367,480
　　　　　受取負担金 68,367,480 68,367,480
　　　　受取寄付金 10,918,279 10,918,279
　　　　　受取寄付金 7,250,000 7,250,000
　　　　　受取寄付金振替額 3,668,279 3,668,279
　　　　雑収益 6,881,998 1,765,798 8,647,796
　　　　　受取利息 0 225 225
　　　　　雑収益 6,881,998 1,765,573 8,647,571
　　　　経常収益計 751,394,313 76,403,987 0 827,798,300
   (2)  経常費用
　　　　事業費 732,643,350 732,643,350
　　　　　給料手当 32,191,144 32,191,144
　　　　　臨時雇賃金 10,304,603 10,304,603
　　　　　賞与引当金繰入額 1,592,001 1,592,001
　　　　　退職給付費用 1,688,935 1,688,935
　　　　　福利厚生費 5,065,835 5,065,835
　　　　　会議費 312,878 312,878
　　　　　旅費交通費 277,697,173 277,697,173
　　　　　通信運搬費 13,862,026 13,862,026
　　　　　減価償却費 7,748,119 7,748,119
　　　　　消耗品費 30,603,272 30,603,272
　　　　　印刷製本費 3,905,497 3,905,497
　　　　　光熱水料費 1,111,020 1,111,020
　　　　　賃借料 74,208,688 74,208,688
　　　　　保険料 17,258,359 17,258,359
　　　　　諸謝金 36,450,680 36,450,680
　　　　　租税公課 11,189,519 11,189,519
　　　　　支払負担金 4,570,000 4,570,000
　　　　　表彰費 6,196,727 6,196,727
　　　　　登録費 5,103,561 5,103,561

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで



(単位：円）

科     目 公益目的事業会計 法人会計
内部取引
等消去 合　計

　　　　　委託費 142,329,183 142,329,183
　　　　　会場設営費 27,304,620 27,304,620
　　　　　競技運営費 7,974,814 7,974,814
　　　　　国際事業雑費 2,723,246 2,723,246
　　　　　雑費 11,251,450 11,251,450
　　　　管理費 39,052,436 39,052,436
　　　　　給料手当 10,215,487 10,215,487
　　　　　臨時雇賃金 5,223,759 5,223,759
　　　　　賞与引当金繰入額 515,058 515,058
　　　　　退職給付費用 546,419 546,419
　　　　　福利厚生費 1,638,946 1,638,946
　　　　　会議費 143,575 143,575
　　　　　旅費交通費 252,835 252,835
　　　　　通信運搬費 545,034 545,034
　　　　　減価償却費 102,959 102,959
　　　　　消耗品費 882,041 882,041
　　　　　印刷製本費 330,304 330,304
　　　　　光熱水料費 38,754 38,754
　　　　　賃借料 1,181,696 1,181,696
　　　　　保険料 280,190 280,190
　　　　　諸謝金 7,323,447 7,323,447
　　　　　委託費 3,418,282 3,418,282
　　　　　租税公課 4,755,181 4,755,181
　　　　　支払負担金 554,000 554,000
　　　　　交際費 453,918 453,918
　　　　　雑費 650,551 650,551
　　　　経常費用計 732,643,350 39,052,436 0 771,695,786
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 18,750,963 37,351,551 0 56,102,514
　　　　　評価損益等計 0 0 0 0
　　　　　当期経常増減額 18,750,963 37,351,551 0 56,102,514
２．経常外増減の部
   (1)  経常外収益
　　　　過年度受託事業収益修正益 339,699 339,699
　　　　過年度受取補助金受入額 751,295 751,295
　　　　経常外収益計 1,090,994 0 0 1,090,994
   (2)  経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 1,090,994 0 0 1,090,994
　　　　　当期一般正味財産増減額 19,841,957 37,351,551 0 57,193,508
　　　　　一般正味財産期首残高 287,631,181
　　　　　一般正味財産期末残高 344,824,689
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　受取民間補助金 21,543,880 21,543,880
　　一般正味財産への振替額 △ 3,668,279 △ 3,668,279
　　　一般正味財産への振替額 △ 3,668,279 △ 3,668,279
　　　当期指定正味財産増減額 17,875,601 0 0 17,875,601
　　　指定正味財産期首残高 38,687,986
      指定正味財産期末残高 56,563,587
Ⅲ　正味財産期末残高 401,388,276

（注）貸借対照表を公益目的会計及び法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財
産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載してい
る。



1．重要な会計方針

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券…購入時の取得価額によっている。

（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品…最終仕入原価法による原価法を採用している。

（3）固定資産の減価償却の方法

建物附属設備及びソフトウエア…定額法によっている。

車両運搬具及び什器備品…定率法によっている。

（4）引当金の計上基準

賞与引当金…職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当事業年度に帰属する金額を計上している。

退職給付引当金…職員に対する退職金の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（5）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

753,898        0 0 753,898        

49,246,102     0 0 49,246,102     

50,000,000     0 0 50,000,000     

特定資産

22,017,995 1,903,081 3,704,227 20,216,849     

5,570,256 0 3,668,279 1,901,977      

27,000,000 56,000,000 27,000,000 56,000,000     

パリ五輪選手強化費等特定資産 66,000,000 0 33,000,000 33,000,000     

 トラック競技支援積立金 308,823,547 0 86,250,000 222,573,547    

ソフトウエア仮勘定 26,047,636 24,085,416 0 50,133,052     

455,459,434    81,988,497    153,622,506      383,825,425    

505,459,434    81,988,497    153,622,506      433,825,425    

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産から
の充当額）

（うち負債に対応する
額）

基本財産

753,898        （0） （753,898） －

49,246,102     （10,000,000） （39,246,102） －

50,000,000     （10,000,000） （40,000,000） －             

特定資産

20,216,849     － － （20,216,849）

1,901,977      （1,901,977） （0） －

56,000,000     （0） （56,000,000） －

パリ五輪選手強化費等特定資産 33,000,000     （0） （33,000,000） －

トラック競技支援積立金 222,573,547    （0） （0） （222,573,547）

ソフトウエア仮勘定 50,133,052     （44,661,610） （5,471,442） －

383,825,425 （46,563,587） （94,471,442） （242,790,396）

433,825,425 （56,563,587） （134,471,442） （242,790,396）

HPC事業運営特定資産

合　　計

定期預金

小　　計

退職給付引当資産

選手強化費等特定資産

投資有価証券

退職給付引当資産

小　　計

HPC事業運営特定資産

小　　計

選手強化費等特定資産

定期預金

小　　計

投資有価証券

合　　計

科　　　　目

財務諸表に対する注記

科　　　　目

基本財産

               　　 なお、償却原価法については取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため
　　　　　　　　　　適用していない。



4．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

2,429,731 40,495 2,389,236

4,108,710 4,108,705 5

74,322,822 60,823,291 13,499,531

15,854,852 9,440,639 6,414,213

96,716,115 74,413,130 22,302,985

5．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

帳簿価額 時価 評価損益

49,246,102 53,661,250 4,415,148

49,246,102 53,661,250 4,415,148

6．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 　（単位：円）

交付者  前期末残高  当期増加額  当期減少額  当期末残高 
貸借対照表上
の記載区分

自転車等機械振興事業に関
する補助金

（公財）
ＪＫＡ

23,117,730 21,543,880    －               44,661,610
 指定正味

財産

競輪公益資金による体育事
業その他の公益の増進を目
的とする事業に関する補助
金

（公財）
ＪＫＡ

0 236,115,623   236,115,623      0 ―

23,117,730 257,659,503   236,115,623      44,661,610     

選手強化活動事業助成金
（公財）日本ｵﾘ
ﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 35,413,000    35,413,000       0 ―

コーチ力強化事業助成金
（公財）日本ｵﾘ
ﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 7,720,000     7,720,000        0 ―

次世代アスリート育成強化事
業助成金

（公財）日本ｵﾘ
ﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 27,178,000    27,178,000       0 ―

強化活動のDX化促進支援事業
（公財）日本ｵﾘ
ﾝﾋﾟｯｸ委員会 0 777,000       777,000          0 ―

ドーピング検査事業助成金
（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 1,085,000     1,085,000        0 ―

ドーピング防止啓発活動推進
事業動助成金

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 379,000       379,000          0 ―

スポーツ団体ガバナンス強化
事業助成金

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 74,000        74,000           0 ―

タレント発掘・一貫指導育成
事業助成金

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 3,798,000     3,798,000        0 ―

タレント発掘・一貫指導育成
事業助成金（マウンテンバイ
ク）

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 4,102,000     4,102,000        0 ―

タレント発掘・一貫指導育成
事業助成金（BMXレーシング）

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 8,661,000     8,661,000        0 ―

タレント発掘・一貫指導育成
事業助成金（次世代U23BMX
レーシング）

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 19,416,000    19,416,000       0 ―

タレント発掘・一貫指導育成
事業助成金（次世代BMXフリー
スタイル）

（独法）日本ｽ
ﾎﾟｰﾂ振興ｾﾝﾀｰ 0 4,896,000     4,896,000        0 ―

0 113,499,000   113,499,000      0

23,117,730 371,158,503   349,614,623      44,661,610

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

金額

 経常収益への振替額

事業実施による指定解除額 3,668,279

3,668,279

8．その他

正味財産増減計算書関係

前年度まで受取負担金で計上していた競技大会等にかかる参加料は、当年度から競技大会事業収益に計上している。         

合　　計

受取民間補助金

補助金等の名称

第108回利付国債(20年)

種類及び銘柄

建物附属設備

合　　計

小　　計

内　　容

合　　計

受取民間助成金

小　　計

合　　計

什器備品

科 目

車両運搬具

ソフトウエア



1．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

2．引当金の明細
　（単位：円）

目的使用 その他

1,408,449   2,107,059 1,408,449 0 2,107,059

22,017,995  1,903,081 3,704,227 0 20,216,849

賞与引当金

退職給付引当金

附　属　明　細　書

科　　　　　目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現 金 預 金 普通預金 運転資金として 　

㈱りそな銀行 東京公務部 40,909,284

㈱りそな銀行 虎ノ門 345,319

㈱ゆうちょ銀行 326,754

（現金預金計） 41,581,357

未 収 入 金 (公財)ＪＫＡ他 公益目的事業・受取補助金他 330,703,129

立 替 金 (独)日本スポーツ振興センター他 公益目的事業・事業費立替分他 802,812

前 払 金 三井住友海上火災保険㈱他 公益目的事業・事業費前払分他 11,431,979

貯 蔵 品 ㈱大玄 公益目的事業・公認ヘルメット証紙他 116,028

流動資産合計　 384,635,305

（固定資産）

基 本 財 産 定 期 預 金 ㈱三菱UFJ銀行 本店 公益目的保有財産及び運営管理目的保有
財産であり、運用益を公益目的事業、運
営管理業務の財源に充当している。

753,898

投 資 有 価 証 券 国債 公益目的保有財産及び運営管理目的保有
財産であり、運用益を公益目的事業、運
営管理業務の財源に充当している。

㈱だいこう証券ビジネス
第108回 利付国債（20年）

44,321,491

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券㈱
渋谷支店
第108回 利付国債（20年）

4,924,611

（投資有価証券計） 49,246,102

（基本財産計） 50,000,000

特 定 資 産 退 職 給 付
引 当 資 産

定期預金
　㈱三菱UFJ銀行 本店

職員に対する退職金の支払いに備えた積
立資産であり、運用益を公益目的事業、
運営管理業務の財源に充当している。

20,216,849

選 手 強 化 費
等 特 定 資 産

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

選手強化費に充当することを指定して受
けた財産を積み立てている資産である。

1,901,977

HPC事業運営特定
資 産

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

五輪大会メダル獲得に向けた選手強化事
業の一環であるHPC事業に積み立てている
資産であり、特定費用準備資金として管
理している。

56,000,000

パリ五輪選手強化
費 等 特 定 資 産

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

パリ五輪に向けた選手強化に備えて積み
立てている資産であり、特定費用準備資
金として管理している。

33,000,000

トラック競技支援
積 立 金

普通預金
　㈱りそな銀行 東京公務部

トラック競技の日本代表選手として活動
している競輪選手への支援に備えて積み
立てている資産である。

222,573,547

ソフトウエア仮勘
定

静岡県伊豆市大野1826
トレーニングシステム

公益目的保有財産であり、公益目的事業
の用に供している。

50,133,052

（特定資産計） 383,825,425

そ の 他 固 定
資 産

建 物 附 属 設 備 岐阜市東栄町5-16-1
トレーニング機器他

公益目的保有財産であり、公益目的事業
の用に供している。

2,389,236

車 両 運 搬 具 静岡県伊豆市大野1826
トレーニングバイク他

公益目的保有財産であり、公益目的事業
の用に供している。

5

什 器 備 品 静岡県伊豆市大野1826
トレーニングシステム機器他

公益目的保有財産及び運営管理目的保有
財産であり、公益目的事業、運営管理業
務の用に供している。

13,499,531

ソ フ ト ウ エ ア 東京都品川区上大崎3-3-1
管理用ソフトウエア及び遠隔
測定システム

公益目的保有財産であり、公益目的事業
の用に供している。

6,414,213

保 証 金 敷金 公益目的保有財産及び運営管理目的保有
財産であり、公益目的事業、運営管理業
務の用に供している。

824,000

（その他固定資産計） 23,126,985

固定資産合計　 456,952,410

資産合計　 841,587,715

財  産  目  録
令和６年３月31日現在

貸借対照表科目



場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

（流動負債）

未 払 金 各加盟団体他 公益目的事業・事業費未払分他 118,157,970

前 受 金 ㈱ケイドリームス他 公益目的事業・受取協賛金他 74,316,725

預 り 金 品川税務署 他 公益目的事業、運営管理に関する預り金 2,827,289

賞 与 引 当 金 職員賞与支給見込当年度負担額 2,107,059

流動負債合計　 197,409,043

（固定負債）

トラック競技支援
資 金 預 り 金

(公社)全国競輪施行者協議会
公益目的事業、競技支援資金に関する預
り金

222,573,547

退職給付引当金 職員に対する退職金支払に備えたもの 20,216,849

固定負債合計　 242,790,396

負債合計　 440,199,439

正味財産　 401,388,276












